各　　　位 2023年 11月 17日

会社名       株式会社カノークス

代表者名 代表取締役社長

髙　木　清　秀

コード番号 　8076      東証スタンダード

名証メイン

問合せ先 取締役常務執行役員

管理本部長

　　　　　　　　　　　　　　 小　西　伸　雄

TEL (052) 564 - 3511

したので、下記のとおりお知らせいたします。

１．親会社等について

（１）名称 株式会社メタルワン

（２）本店所在地 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー

（３）代表者の氏名 北村　京介

（４）資本金 １，０００億円

（５）事業の内容

（６）当社との関係

　　 当社株式所有割合 39.45%

（７）決算期 3月31日

２．添付資料

　　　　所有者別状況

　　　　株主の状況

　　　　役員の状況

　　　　２０２４年３月期　中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書

　　　　２０２４年３月期　中間貸借対照表、中間損益計算書

　　　　以　上

当社の筆頭株主

鉄鋼総合商社

親会社等の中間決算に関するお知らせ

　当社の親会社等であります株式会社メタルワンの２０２４年３月期中間決算（連結および個別）の内容が確定しま

記

【所有者別状況】
2023年9月30日現在

政府及び地
方公共団体

金融機関 証券会社 その他の法人
外国法人等
のうち個人

個人その他 計

株主数（人） - - - 2 - - 2 -

所有株式数
（株）

- - - 2,000,000 - - 2,000,000 -

所有株式数
の割合

- - - 100 - - 100 -

(注） 当社は単元株の定めはありません。

区  分

株式の状況 単元未満
株式の状
況（株）

【株主の状況】
2023年9月30日現在

氏名又は名称 住      所 所有株式数（株）
発行済株式総数に
対する所有株式数
の割合（％）

三菱商事株式会社 東京都千代田区丸の内二丁目3番1号 1,200,000 60.00

双日株式会社 東京都千代田区内幸町二丁目1番1号 800,000 40.00

計 － 2,000,000 100.00

【役員の状況】
2023年9月30日現在

役職名 氏名 担当又は主な職業

代表取締役社長 北村 京介 CEO

代表取締役副社長 西原 茂 社長特命担当、CCO、 コーポレート管掌（法務、地域戦略）

取締役（非常勤） 塚本 光太郎 三菱商事株式会社 常務執行役員 総合素材グループCEO

取締役（非常勤） 大野 浩司 三菱商事株式会社 執行役員 鉄鋼製品本部長

取締役（非常勤） 平井 龍太郎
双日株式会社 代表取締役副社長執行役員 社長補佐、自動車、航空産
業・交通プロジェクト、インフラ・ヘルスケア管掌 兼 東アジア担当

監査役 炭元 成介

監査役（非常勤） 三尾 伸夫 三菱商事株式会社 次世代・総合素材・化学ソリューション管理部長

監査役（非常勤） 小泉 敏弘 双日株式会社 内部統制統括部長

監査役（非常勤） 松浦 修 双日株式会社 執行役員 金属・資源・リサイクル本部長

株式会社メタルワン

連   結   財   政   状   態   計   算   書（指定国際会計基準）

（単位：百万円）

資    産    の    部 負 債 及 び 純 資 産 の 部

前連結会計年度末 当第2四半期連結会計期間末 前連結会計年度末 当第2四半期連結会計期間末
2023年3月31日 2023年9月30日 2023年3月31日 2023年9月30日

925,676 1,015,325 89,649 635,828 736,131 100,303

15,599 18,886 3,287 280,710 350,498 69,788

543,784 618,189 74,405 318,424 340,607 22,183

904 389 △ 515 3,420 3,798 378

318,526 333,091 14,565 810 3,083 2,273

21,882 18,006 △ 3,876 17,517 22,656 5,139

4,065 5,554 1,489 4,209 4,304 95

20,916 21,210 294 10,738 11,185 447

222,787 229,756 6,969 53,476 57,676 4,200

69,862 71,444 1,582 35,130 38,078 2,948

28,956 29,677 721 1,007 1,011 4

357 365 8 5,844 5,375 △ 469

97,062 101,541 4,479 40 80 40

11,329 11,390 61 2,403 2,633 230

9,039 8,913 △ 126 8,150 9,614 1,464

4,034 4,088 54 902 885 △ 17

2,148 2,338 190 689,304 793,807 104,503

420,291 413,258 △ 7,033

100,000 100,000 -

51,160 50,831 △ 329

36,353 54,159 17,806

9,920 11,847 1,927

26,433 42,312 15,879

232,778 208,268 △ 24,510

38,868 38,016 △ 852

459,159 451,274 △ 7,885

1,148,463 1,245,081 96,618 1,148,463 1,245,081 96,618

前 渡 金

未 収 法 人 税 等

前 受 金

長 期 リ ー ス 負 債

FVTOCIに指定した その他の投資

有 形 固 定 資 産

無 形 資 産 及 び の れ ん

そ の 他 の 流 動 資 産

非 流 動 資 産

長 期 借 入 金

営業債権及びその他の債権

そ の 他 の 金 融 資 産

繰 延 税 金 資 産

資 本 合 計

在外 営業 活動 体の 換算 差額

当社の所有者に帰属する持分

そ の 他 の 非 流 動 負 債

非 支 配 株 主 持 分

資 本 金

科 目

流 動 資 産

棚 卸 資 産

そ の 他 の 投 資

短 期 借 入 金

そ の 他 の 非 流 動 資 産

短 期 リ ー ス 債 務

流 動 負 債

営業債務及びその他の債務

現 金 及 び 現 金 同 等 物

負 債 及 び 資 本 合 計

資 本 剰 余 金

そ の 他 の 資 本の 構成 要素

持分法で会計処理される投資

そ の 他 の 金 融 資 産

使 用 権 資 産 繰 延 税 金 負 債

資 産 合 計

負 債 合 計

利 益 剰 余 金

増減額増減額

未 払 法 人 税 等

そ の 他 の 流 動 負 債

そ の 他 の 金 融 負 債

退 職 給 付 に 係 る 負 債

非 流 動 負 債

科 目

そ の 他 の 金 融 負 債

営業債務及びその他の債務

株式会社メタルワン

 連 結 損 益 計 算 書（指定国際会計基準）

（単位：百万円）

収 益 27,764 2.4%

原 価 △ 30,164 2.7%

売 上 総 利 益 △ 2,400 △3.5%

（ 売 上 総 利 益 率 ）

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 △ 1,412 3.4%

有 価 証 券 損 益 1,831 -

固 定 資 産 除 ・ 売 却 損 益 580 50.2%

固 定 資 産 減 損 損 失 40 -

そ の 他 の 収 益 129 4.2%

そ の 他 の 費 用 △ 670 20.1%

金 融 収 益 302 42.8%

金 融 費 用 △ 1,534 39.2%

持 分 法 に よ る 投 資 損 益 △ 970 △19.8%

税 引 前 利 益 △ 4,104 △14.3%

法 人 所 得 税 △ 2,334 57.7%

四 半 期 純 利 益 △ 6,438 △26.0%

四 半 期 純 利 益 の 帰 属

当 社 の 所 有 者 △ 5,703 △25.4%

非 支 配 持 分 △ 735 △32.4%1,5372,272

24,694

22,484

18,318

16,781

28,798

24,756

△  6,376△  4,042

1,202,4631,174,699

△  3,996

△  5,447△  3,913

705

△  3,326

1,7361,156

305△  1,526

3,9224,892

-△  40

3,040 3,169

1,007

科 目

(5.6%)

△  43,125△  41,713

△  1,105,176

(5.9%)

△  1,135,340

67,12369,523

増減額

前年同期比

自 2022年4月1日

至 2022年9月30日

自 2023年4月1日

至 2023年9月30日 増減率

当第2四半期連結累計期間前第2四半期連結累計期間

株式会社メタルワン

   貸   借   対   照   表（日本基準）

（単位：百万円）

資    産    の    部 負 債 及 び 純 資 産 の 部

前事業年度末 当第2四半期会計期間末 前事業年度末 当第2四半期会計期間末
2023年3月31日 2023年9月30日 2023年3月31日 2023年9月30日

417,149 472,959 55,810 288,614 352,300 63,686

3,993 4,140 147 12,936 14,843 1,907

36,388 53,154 16,766 130,903 137,179 6,276

209,964 254,483 44,519 72,533 132,559 60,026

40,447 29,904 △ 10,543 21,106 12,470 △ 8,636

13,544 24,020 10,476 5,327 16,016 10,689

81,539 80,148 △ 1,391 18,754 3,379 △ 15,375

31,583 27,268 △ 4,315 984 1,071 87

△ 312 △ 162 150 26,066 34,778 8,712

136,263 138,359 2,096 35,542 38,887 3,345

2,973 2,849 △ 124 35,000 38,000 3,000

479 812                     333

5,603 5,710 107 63 75 12

127,686 129,799 2,113 324,156 391,187 67,031

12,284 11,579 △ 705 226,449 217,108 △ 9,341

92,546 94,292 1,746 100,000 100,000 -

19,894 20,808 914 50,000 50,000 -

227 254                     27 76,449 67,108 △ 9,341

4,126 4,483 357 評価・換算差額等 2,808 3,022 214

△ 1,393 △ 1,620 △ 227 2,808 3,022 214

229,257 220,131 △ 9,126

553,413 611,318 553,413 611,318 57,905

貸 倒 引 当 金

投 資 そ の 他 の 資 産

短 期 貸 付 金

増減額

前 受 金

１年内返済予定長期借入金

増減額科 目

短 期 借 入 金

未 払 金

57,905

そ の 他 の 投 資

貸 倒 引 当 金

資 産 合 計

科 目

流 動 負 債

支 払 手 形

買 掛 金

賞 与 引 当 金

そ の 他 の 流 動 負 債

固 定 資 産

利 益 剰 余 金

繰 延 税 金 負 債

関 係 会 社 出 資 金

関 係 会 社 株 式

投 資 有 価 証 券

長 期 貸 付 金

資 本 剰 余 金

長 期 借 入 金

流 動 資 産

無 形 固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

未 収 入 金

そ の 他 の 流 動 資 産

売 掛 金

棚 卸 資 産

純 資 産 合 計

負 債 及 び 純 資 産 合 計

固 定 負 債

そ の 他 の 固 定 負 債

負   債   合   計

資 本 金

株 主 資 本

その他有価証券評価差額金

株式会社メタルワン

  損  益  計  算  書（日本基準）

（単位：百万円）

前年同期比

売 上 高 65,650 12.4%

売 上 原 価 63,613 12.3%

売 上 総 利 益 2,037 17.0%

（ 売 上 総 利 益 率 ）

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 566 4.8%

営 業 利 益 1,471 908.0%

営 業 外 収 益 2,496 7.5%

（ 受 取 利 息 ） ( 241) (61.0%)

（ 受 取 配 当 金 ） (△ 44) (△0.1%)

（ そ の 他 の 営 業 外 収 益 ） ( 2,298) (1981.0%)

営 業 外 費 用 2,459 124.5%

（ 支 払 利 息 ） ( 202) (69.42%)

（ そ の 他 の 営 業 外 費 用 ） ( 2,257) (134.11%)

経 常 利 益 1,508 4.8%

特 別 利 益 161 26.1%

特 別 損 失 ( 注 ) △ 3,488 △99.0%

税 引 前 当 期 純 利 益 5,158 18.0%

法人税 、住民税及び事業税 513 55.8%

法 人 税 等 調 整 額 3,875 -

四 半 期 純 利 益 769 2.4%

12,366

1,633

35,917

(   636)

( 32,865)

(   2,414)

35

(   291) (   493)

(   395)

4,434

(   3,940)

33,116

777616

3,523

33,858

529,147

517,184

11,963

(2.3%)

594,797

580,797

14,000

(2.4%)

11,800

162

33,421

28,700

919

△ 3,624

1,432

251

32,17431,405

(   1,683)

31,608

( 32,909)

(   116)

1,975

(注)2023年3月期決算の内容の確定の過程で前年度の誤謬の修正を行ったため、前第２四半期累計期間につき、「親
会社等の中間決算に関するお知らせ」(2022年11月16日付)の損益計算書(日本基準)の特別損失から、3,910百万円
を利益剰余金に振り替えております。

当第２四半期累計期間前第２四半期累計期間
科 目

増減額
自 2022年4月1日

至 2022年9月30日

自 2023年4月1日

至 2023年9月30日 増減率

	２０２４年３月期親会社中間決算発表.pdf